情報オリンピック日本委員会
〒160-0022 東京都新宿区新宿 7-26-37-2D
TEL 03-5272-9794  FAX 042-475-3517

E-Mail info@ioi-jp.org

www.ioi-jp.org 文部科学省「学びんピック」認定大会

http://manabinpick.mext.go.jp/

２００８年３月２７日

報道関係各位

第２０回国際情報オリンピック エジプト大会 日本代表選手決定！

第７回日本情報オリンピックの予選・本選・合宿研修が終了し、来る８月１６日～２３日にエ

ジプトの首都カイロで開催される第２０回国際情報オリンピック（International Olympiad in

Informatics）へ日本代表として派遣される４名の選手が決定しましたのでお知らせいたします。

第２０回国際情報オリンピック 日本代表選手

副島  真 （そえじま まこと）

滝聞 太基 （たきぎく もとき）

保坂 和宏 （ほさか かずひろ）

松元 叡一 （まつもと えいいち）

筑波大学附属駒場高等学校

筑波大学附属駒場高等学校

開成高等学校

筑波大学附属駒場高等学校

１年

１年

１年

２年

１６歳

１６歳

１６歳

１７歳

東京都

東京都

東京都

東京都

（氏名の五十音順。学年と年齢は２００８年３月末現在）

日本情報オリンピックはＮＰＯ法人情報オリンピック日本委員会が主催する中学生・高校生向

けプログラミングコンテストです。第７回日本情報オリンピックは、独立行政法人科学技術振興

機構が実施している「国際科学技術コンテスト支援事業」の対象コンテストであり、平成１９年

度文部科学省「学びんピック」の認定大会でもあります。

第７回日本情報オリンピックでは、２００７年１２月１６日にウェブ上で予選、２００８年２

月１０日に国立オリンピック記念青少年総合センターで本選を実施して１６名の選手候補者を選

抜し、３月１９日～２５日に同所で実施した合宿研修を経て上記の日本代表選手４名を選考いた

しました。

代表選手となれるのは２００８年８月の国際大会開催時点で高校３年生相当以下の生徒です。

特筆すべきは、高校１年生（国際大会開催時点で２年生）が多いこと、昨年の国際情報オリンピ

ック・クロアチア大会で銅メダルを獲得した生徒（松元叡一）が含まれていること、４名中の３

名（松元叡一以外）は国際数学オリンピックの日本代表選手候補にも選ばれており、情報と数学

両方の国際大会の代表選手になる可能性があること等です。

詳しくは下記のウェブサイトをご覧下さい。

●お問合せ先

  〒160-0022 東京都新宿区新宿７－２６－３７－２Ｄ

  特定非営利活動法人 情報オリンピック日本委員会（理事長 守屋悦朗・早稲田大学教授）

  ウェブサイト： http://www.ioi-jp.org/     E-mail： joi@ioi-jp.org

  Tel： 03-5272-9794    Fax： 042-475-3517

http://www.ioi-jp.org/